УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ КОВДОРСКОГО РАЙОНА

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 1

с углубленным изучением английского языка

ПРИКАЗ

01.09.2014г.                                                                                                                    № 430-б
г. Ковдор

О порядке предоставления заявителем в образовательную организацию документов, необходимых для подтверждения права на бесплатное питание, истребования соответствующих документов образовательной организацией в органах, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях
Во исполнение статьи 1 Закона Мурманской области от 26.10.2007 № 900-01-ЗМО «О предоставлении питания отдельным категориям обучающихся государственных областных и муниципальных образовательных организаций Мурманской области», Постановления правительства Мурманской области от 02.06.2014 №283-ПП/8 «О порядке предоставления заявителем в образовательную организацию документов, необходимых для подтверждения права на бесплатное питание, истребования соответствующих документов образовательной организацией в органах, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый порядок представления заявителем в образовательную организацию документов, необходимых для подтверждения права на бесплатное питание, истребования соответствующих документов образовательной организацией в органах, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях.
2. Контроль за исполнением оставляю за собой.
Директор МБОУ СОШ №1                                                                      Н.В. Горсткина
УТВЕРЖДЕН

приказом МБОУ СОШ №1

от 01.09.2014 №430-б
Порядок предоставления заявителем в образовательную организацию документов, необходимых для подтверждения права на бесплатное питание, истребования соответствующих документов образовательной организацией в органах, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях
1. Общие положения

1.1.  Настоящий порядок разработан во исполнение пункта 1.2 статьи 1 Закона Мурманской области от 26.10.2007 № 900-01-ЗМО «О предоставлении питания отдельным категориям обучающихся государственных областных и муниципальных образовательных организаций Мурманской области», Постановления правительства Мурманской области от 02.06.2014 №283-ПП/8 «О порядке предоставления заявителем в образовательную организацию документов, необходимых для подтверждения права на бесплатное питание, истребования соответствующих документов образовательной организацией в органах, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях»  и регламентирует процедуру представления заявителем в образовательную организацию документов, необходимых для подтверждения права бесплатное питании, истребования соответствующих документов образовательной организацией в органах, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях,  (далее – Порядок).
1.2. Действие Порядка распространяется на обучающихся муниципальной общеобразовательной организации, перечисленных в пункте 1 статьи 1 закона Мурманской области от 26.10.2007 № 900-01-ЗМО «О предоставлении питания отдельным категориям обучающихся государственных областных и муниципальных образовательных организаций Мурманской области».
Исключение составляют обучающиеся общеобразовательной организации, находящиеся в трудной жизненной ситуации. Для данной категории порядок предоставления в образовательную организацию документов, необходимых для подтверждения права на бесплатное питание, определяется порядком отнесения обучающихся образовательных организаций к категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, установленным Правительством Мурманской области.
2. Порядок предоставления заявителям в образовательную организацию документов, необходимых для подтверждения права на бесплатное питание
2.1.  При  наступлении обстоятельств, влекущих возникновение права на предоставление бесплатного питания, родитель (законный представитель) обучающегося (далее - Заявитель) представляет в администрацию образовательной организации оригиналы следующих документов:
2.1.1. Заявление в письменном виде о предоставлении бесплатного питания на имя руководителя образовательной организации, подписанное Заявителем. Заявление заполняется при помощи средств электронно-вычислительной техники или от руки разборчиво (печатными буквами) чернилами черного или синего цвета (Приложение).

2.1.2. Документ, подтверждающий право на предоставление бесплатного питания:

- для обучающихся общеобразовательной организации, в семьях которых среднедушевой доход за предшествующий обращению квартал ниже величины прожиточного минимума в  расчете на душу населения Мурманской области, установленного в соответствии с законодательством Мурманской области и действующего на момент обращения, - справка о составе семьи и доходах членов семьи за последний квартал, предшествующий месяцу подачи документов;

- для обучающихся общеобразовательной организации, состоящих на учете у фтизиатра, - справка медицинской организации, подтверждающая указанный факт.
2.2. В отношении обучающихся общеобразовательной организации (классов),    осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, Заявитель представляет в администрацию образовательной организации только заявление, указанное в подпункте 2.1.1. настоящего Порядка.

2.3.   Документы, указанные в подпунктах 2.1.1., 2.1.2. настоящего Порядка представляются в образовательную организацию один раз в течение учебного года и не подлежат возврату Заявителю.

2.4.     Решение о предоставлении бесплатного питания принимается администрацией образовательной организации в срок до 5 рабочих дней после предоставления документов, указанных в подпунктах 2.1.1., 2.1.2. настоящего Порядка. Решение о предоставлении бесплатного питания оформляется приказом образовательной организации. Бесплатное питание обучающемуся предоставляется, начиная со дня, следующего за днем подписания вышеуказанного приказа образовательной организации.

3. Порядок истребования образовательной организацией документов, необходимых для подтверждения права на бесплатное питание, в органах, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях
3.1.    В случае если документы, необходимые для подтверждения права на бесплатное питание, находится в распоряжении органов, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях и не предоставлены Заявителем по собственной инициативе, администрация образовательной организации запрашивает их самостоятельно, в соответствии с требованиями статьи 7 Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
3.2.  Истребование образовательной организацией документов, необходимых для подтверждения права на бесплатное питание, в органах, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях осуществляется с учетом положений Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

3.3.  По мере поступления от органов, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организацией документов, необходимых для подтверждения права на бесплатное питание, администрацией образовательной организации в срок до 5 рабочих дней принимается решение о предоставлении бесплатного питания.
              Решение о предоставлении бесплатного питания оформляется приказом образовательной организации.
Приложение

Форма 1
                                                                                                        Директору МБОУ СОШ № 1

                                                                                   Горсткиной Н.В.                                                                                                             от________________________

                                                                                                            проживающего (ей) по адресу:                                                                                                                                                                                                                 __________________________                                                                                                             тел._______________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении бесплатного питания

В соответствии с Законом Мурманской области от 26.10.2007 N 900-01-ЗМО "О предоставлении питания отдельным категориям обучающихся государственных областных и муниципальных образовательных организаций Мурманской области», постановления правительства Мурманской области от 8 июля 2011 г. N 342-ПП «Об утверждении примерного положения о порядке отнесения обучающихся муниципальных образовательных учреждений к категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, для установления права на предоставление бесплатного питания», постановления правительства Мурманской области от 2 июня 2014 г. N 283-ПП/8 «О порядке предоставления заявителем в образовательную организацию документов, необходимых для подтверждения права на бесплатное питание, истребования соответствующих документов  образовательной организацией в органах, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления либо подведомственных  государственным  органам или органам местного самоуправления организациях

 Прошу предоставить бесплатное питание  на 2014-2015 учебный год моему (-ей) сыну (дочери) ____________________________________________________________________________
обучающемуся (-йся) ___ класса, находящемуся в трудной жизненной ситуации как (нужное подчеркнуть) :
1. ребёнку-сироте и ребёнку, оставшемуся без попечения родителей, лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

2.  ребёнку-инвалиду;

3. ребёнку  из семьи беженцев и вынужденных переселенцев;

4. ребёнку, жизнедеятельность которого объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и который не может преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи.

К заявлению прилагаю (нужное подчеркнуть):

1. Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, - копию документа органа опеки и попечительства, подтверждающего, что обучающийся относится к указанной категории.

3.2. Для детей-инвалидов - копию справки бюро медико-социальной экспертизы.

3.3. Для детей из семьи беженцев и вынужденных переселенцев - копию удостоверения беженца (вынужденного переселенца) с указанием сведений о членах семьи, не достигших возраста 18 лет, признанных беженцами или вынужденными переселенцами.

3.4. Для детей, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи, - акт обследования семьи комиссией, созданной в образовательном учреждении, в составе социального педагога образовательного учреждения, представителей родительской общественности, представителей органа опеки и попечительства, органа системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних соответствующего муниципального образования Мурманской области (два раза в год: до 15 мая и до 15 декабря текущего года).

Дата _____________________                             Подпись __________________________
Форма 2
                                                                                                        Директору МБОУ СОШ № 1

                                                                                   Горсткиной Н.В.                                                                                                             от________________________

                                                                                                            проживающего (ей) по адресу:                                                                                                                                                                                                                 __________________________                                                                                                             тел._______________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении бесплатного питания

В соответствии с Законом Мурманской области от 26.10.2007 N 900-01-ЗМО "О предоставлении питания отдельным категориям обучающихся государственных областных и муниципальных образовательных организаций Мурманской области», постановления правительства Мурманской области от 2 июня 2014 г. N 283-ПП/8 «О порядке предоставления заявителем в образовательную организацию документов, необходимых для подтверждения права на бесплатное питание, истребования соответствующих документов  образовательной организацией в органах, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления либо подведомственных  государственным  органам или органам местного самоуправления организациях

 Прошу предоставить бесплатное питание  на 2014-2015 учебный год моему (-ей) сыну (дочери) _________________________________________________________________
обучающемуся (-йся) по адаптированной основной образовательной программе  в ____________ специальном (коррекционном) классе VIII вида.

Дата _____________________                                  Подпись __________________________

Форма 3
                                                                                                        Директору МБОУ СОШ № 1

                                                                                   Горсткиной Н.В.                                                                                                             от________________________

                                                                                                            проживающего (ей) по адресу:                                                                                                                                                                                                                 __________________________                                                                                                             тел._______________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении бесплатного питания

В соответствии с Законом Мурманской области от 26.10.2007 N 900-01-ЗМО "О предоставлении питания отдельным категориям обучающихся государственных областных и муниципальных образовательных организаций Мурманской области», постановления правительства Мурманской области от 2 июня 2014 г. N 283-ПП/8 «О порядке предоставления заявителем в образовательную организацию документов, необходимых для подтверждения права на бесплатное питание, истребования соответствующих документов  образовательной организацией в органах, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления либо подведомственных  государственным  органам или органам местного самоуправления организациях

 Прошу предоставить бесплатное питание  на 2014-2015 учебный год моему (-ей) сыну (дочери) __________________________________________________________________________
обучающемуся (-йся) _________ класса  как члену семьи, среднедушевой доход которой за предшествующий обращению квартал ниже величины прожиточного минимума в расчёте на душу населения  в Мурманской области, установленного в соответствии с законодательством Мурманской области и действующего на момент обращения.

К заявлению прилагаю:

1. Справку о составе семьи.

2. Справки о доходах членов семьи за последний квартал, предшествующий месяцу подачи документов.

Дата ______________                                                 Подпись __________________________

Форма 4
                                                                                                        Директору МБОУ СОШ № 1

                                                                                   Горсткиной Н.В.                                                                                                             от________________________

                                                                                                            проживающего (ей) по адресу:                                                                                                                                                                                                                 __________________________                                                                                                             тел._______________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении бесплатного питания

В соответствии с Законом Мурманской области от 26.10.2007 N 900-01-ЗМО "О предоставлении питания отдельным категориям обучающихся государственных областных и муниципальных образовательных организаций Мурманской области», постановления правительства Мурманской области от 2 июня 2014 г. N 283-ПП/8 «О порядке предоставления заявителем в образовательную организацию документов, необходимых для подтверждения права на бесплатное питание, истребования соответствующих документов  образовательной организацией в органах, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления либо подведомственных  государственным  органам или органам местного самоуправления организациях

 Прошу предоставить бесплатное питание  на 2014-2015 учебный год моему (-ей) сыну (дочери) ____________________________________________________________________________

обучающемуся (-йся) ___ класса  в связи  с  нахождением на учёте у фтизиатра.

К заявлению прилагаю: c правку медицинской организации о состоянии на учёте.

Дата ________________                                               Подпись __________________________